祁政秘〔2022〕33号

祁门县人民政府  祁门县人民检察院
关于印发建立“府检联动”工作机制方案的通知

各乡、镇人民政府，县政府有关部门：

《祁门县人民政府 祁门县人民检察院关于建立“府检联动”工作机制方案》已经县政府和县检察院第一次联席会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

祁门县人民政府                 祁门县人民检察院

2022年6月7日

祁门县人民政府 祁门县人民检察院关于建立“府检联动”工作机制的方案

为深入贯彻《中共中央关于加强新时代检察机关法律监督工作的意见》及省委实施意见，落实好省政府与省检察院、市政府与市检察院召开的联席会议主要精神，县人民政府与县检察院决定建立“府检联动”机制，着力打造全县依法行政与公正司法互相促进、行政机关与司法机关良性互动的创新平台，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，扎实践行习近平法治思想，树牢以人民为中心的发展思想，认真落实县十五次党代会部署要求，依法依规确定“府检联动”工作内容、工作举措，通过“府检联动”，发挥“府检”各自职能优势，加强行政执法与刑事司法衔接，共商共享行政执法信息和检察监督信息资源，防范化解矛盾风险，共同推进市域社会治理创新，共同推进法治政府建设、加强新时代检察机关法律监督，促进行政机关依法行政、检察机关公正司法。

二、重点工作

（一）共同维护国家安全和社会大局稳定。

1．坚决维护国家安全。践行总体国家安全观，健全协作机制，严惩危害国家安全违法犯罪。防范化解金融领域风险，加强非法集资、新兴领域投资风险隐患排查，合力加大洗钱犯罪专项打击力度，严密防范各类经济金融风险向政治社会领域传导。

2．确保社会安全稳定。针对社会治安领域新情况、新风险，在惩治多发性犯罪、涉众型犯罪、电信网络诈骗犯罪、维护校园及周边安全等领域深度合作。扎实推进“铸安”行动，持续强化安全生产行政执法和检察监督力度，提升监管合力。依法及时惩治妨害疫情防控违法犯罪，落实《反有组织犯罪法》，常态化开展扫黑除恶斗争，深化重点行业领域专项整治，推动更高水平平安祁门、法治祁门建设。

3．保障群众安居乐业。从严从快惩治侵犯人身权、财产权违法犯罪，用心用情办好群众身边“小案”。从严打击寻衅滋事、强迫交易、串通投标、非法经营、损害商业信誉、商品声誉、合同诈骗、商业贿赂、制假售假等扰乱企业生产经营和市场秩序的违法犯罪行为。加强力量联合、风险联控，强化危害公共安全突发事件预防处置，以高水平平安建设促进经济社会高质量发展。

（二）共同服务保障“世界红茶之都，美丽康养祁门”建设。

4．服务保障高品位红茶之都建设。严格把握法律政策界限，聚焦保护各类市场主体活力，积极落实服务茶产业“五大提升工程”工作举措。用好用足法律政策推进祁门红茶地理标志证明商标申报。依法严厉打击违规使用农药违法犯罪行为，禁止茶叶农残超标。

5．服务保障电子电器产业强县建设。聚焦创新驱动、融杭接沪等重大发展战略，依法惩治侵犯知识产权犯罪，支持和保障民营经济和电子电器产业发展， 完善司法办案中保护创新创业容错机制，依法审慎办理涉企业案件，既留足发展空间，又坚守法治底线。

6．服务保障中医（药）康养文旅名县建设。加大对民生领域公共利益的维护力度，持续开展食品药品安全等领域专项监督。注重延伸检察职能，培育检察服务品牌，为推动中医药事业、康养产业高质量发展营造良好法治环境。

7．服务保障生态文明建设示范县建设。依法严惩污染大气、土壤、水源犯罪，大力推进生态环境治理，依托“河长（林长、田长）+检察长”工作机制，探索建立“圆桌会议”“定期通报”等协作机制，健全完善环境污染问题发现处理、风险预警和应急处置机制，推动检察公益诉讼和生态环境损害赔偿责任改革有效衔接。
8．服务保障宜居宜游宜业的平安文明县建设。坚持和发展新时代“枫桥经验”，推动涉法涉诉信访积案化解等工作，推动市域社会治理现代化试点稳步推进。加强涉农检察服务保障乡村振兴，持续推动美丽乡村建设。推动完善群众利益协调保护机制，深化“放管服”、公共法律服务等改革，落实“我为群众办实事”常态化机制，不断增强群众获得感、幸福感、安全感。

（三）共同打造法治化营商环境

9．构建涉企案件治理新模式。依法保障企业正常生产经营，严厉打击破坏市场经济秩序、市场管理秩序和侵犯企业合法权益的违法犯罪，对适用轻罪免责免罚等政策后，仍需要给予行政处罚的，畅通案件移送渠道，做到该惩处的依法惩处，该保护的依法保护。

10．营造宽容发展环境。坚持少捕慎诉慎押司法政策，落实认罪认罚从宽制度，稳妥审慎办理涉企案件。检察机关应当全面评估逮捕、起诉、不起诉等决定对企业经营、员工权益、地方经济社会发展的影响，必要时可邀请政府相关部门及社会各界参与。积极探索推进企业合规管理，对适用宽缓措施的涉案企业及其责任人，要求其承诺并践行可管控的整改措施，由行政机关与检察机关共同开展监督管理，督促整改落实，达到合规经营。

11．依法保障涉企社区矫正对象依法行使经营权。认真贯彻《社区矫正法》有关规定，共同推进涉企社区矫正对象外出简化审批程序和方式，依法保障涉企社区矫正对象行使财产权和经营权，保障企业正常运转。

（四）共同解决突出问题促进市域社会治理

12．推进更高水平依法行政。深化“依法行政+检察监督”社会治理新模式，实现监督者与被监督者在思想意识、监督理念和方式、监督手段和效果等方面相互配合和统一。促进行政争议（诉讼）实质性化解，对行政不作为、乱作为加强监督，在法律监督中发现党员涉嫌违犯党纪或公职人员涉嫌职务违法、职务犯罪的线索，及时移送纪检监察机关处理。

13．推进社会矛盾多元化解。充分发掘徽文化中“善治”等优秀因子，强化检察机关“温暖控申”品牌建设，持续巩固深化群众信访件件有回复制度，确保投诉渠道畅通、处理答复及时。探索司法办案、信访风险评估、矛盾化解同步推进工作机制，有效化解矛盾纠纷，努力减少涉法涉诉重复信访。促进行政调解与人民调解、司法调解有效衔接，预防和化解各类违法风险。

14．推进市域社会治理。建立源头预防、前端治理工作机制，全面构建齐抓共管“大综治”工作格局。加强社会诚信体系建设，善于运用检察建议等方式，促进社会治理创新。有效化解执法办案程序空转，注重依靠社会力量，提升突发事件应对和处置能力。

（五）共同加强民生领域法治保障

15．强化民生公益保护。在环境保护、食品药品安全、安全生产、劳动保障等领域开展深度合作，建立协作机制、共同组织开展专项行动，杜绝有案不立、以罚代刑和有案不移等现象。

16．强化普惠民生举措。用足民事、行政、刑事和社会信用惩戒等手段，妥善处理用工纠纷，从严惩处恶意欠薪，依法维护农民工劳动报酬权益，大力开展司法救助和社会援助，强化对社会弱势群体的保护。

17．强化未成年人综合保护。推动《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》规定的教育矫治措施落实到位，落实侵害未成年人案件强制报告规定、密切接触未成年人行业人员入职查询制度。加大未成年人民事、行政、公益诉讼等检察工作力度，拓宽未检一体化办案广度，依法严惩侵害未成年人的违法犯罪，依法做好未成年人保护法律监督工作。

（六）共同提升法治社会建设水平

18．实施“八五”普法规划。落实“谁执法谁普法”普法责任制，共同开展法治宣教、释法说理、以案释法。联合搭建线上线下平台，落实法治进企业、进社区、进机关、进校园、进军营、进农村工作要求，注重多种形式联合开展法治宣传教育，在全社会营造崇尚法律的良好氛围。

19．深入推进信息公开。大力推进政府行政执法信息公开，定期向社会公布行政诉讼及行政机关负责人出庭应诉情况。检察机关定期公布法律监督工作情况，拓展法律监督效果，为政府有关部门提供决策参考，促进行政机关规范、公开、公正、文明执法。
20．加强法治宣传资源整合。聚力学法守法、用法护法，主动提供各项法律咨询服务。积极参与年度全市法治人物、法治事件评选，加强法治文化建设，明确法律风险和底线，增强公民守法意识，提升全民法律素养。进一步提高政府部门知法、用法能力，提高依法决策、依法管理、依法办事水平，共同推进法治社会建设。

三、保障措施

（一）健全完善机制建设。认真落实《关于进一步加强行政执法与刑事司法衔接工作的意见》，推进信息共享机制化、案情通报常态化、案件移送标准和程序规范化，实现行刑有序衔接。加强行政机关与检察机关沟通协作，建立健全公益诉讼线索移送、信息共享、工作会商、联合调研、配合取证、联合执法等机制。健全完善特邀检察官制度，聘请政府相关部门专业人员为特邀检察官助理，在办理环境资源、耕地保护、知识产权、食品药品安全等领域案件时，直接参与检察办案，共同提升监督办案能力水平。

（二）建立联席会议制度。县政府和县检察院建立联席会议制度，由县政府主要负责同志担任召集人，县政府分管负责同志、县检察院主要负责同志担任副召集人，成员单位由县检察院、县政府组成部门及相关执法单位组成。联席会议办公室分别设在县检察院、县司法局。

（三）加强常态化沟通协调。对于联席会议明确或会商确定的相关工作、重大案件处理和重大紧急事项，县政府和县检察院可以根据工作需要，通过召开相关职能部门参加的通报会、协调会、座谈会、研判会等形式，通报情况，会商工作，研究解决问题和推进工作的方式和路径。

（四）清单化闭环式督促落实。每年确定不同专题，制定“府检联动”重点工作任务清单，细化工作安排和要求，明确责任单位和完成期限，形成清单化、闭环式工作落实机制。坚持问题和效果导向，联席会议办公室每年对各成员单位执行联席会议决议或纪要情况进行检查，督促工作落实。

县政府与县检察院联席会议组成人员名单

召 集 人：胡梅元  县委副书记、县长

副召集人：龚  溪  县政府副县长、县公安局局长

          陈文忠  县检察院检察长

成    员：贺正春  县政府办公室主任
赵统辉  县委组织部副部长、县人力资源社会保

障局局长

吴新盛  县司法局局长

李建彬  县经济开发区管委会主任

汪吉庆  县政府信访局局长

吴克勤  县文化旅游体育局局长

李  强  县教育局局长

何  鹏  县科技商务经济信息化局局长

陈平安  县民政局局长

谢红霞  县财政局局长

郑佩飞  县自然资源和规划局局长

黄晓龙  县生态环境分局局长

徐毅胜  县交通运输局局长

张永强  县农业农村水利局局长

曹子峰  县住房城乡建设局党组书记

叶树勤  县卫生健康委党组书记

焦  蔚  县应急管理局局长

          李信群  县市场监管局局长

          陈晓峰  县林业局局长
          张世明  县数据资源管理局局长

          王盈晖  县工商联主席

张国平  县检察院副检察长
          汪  昶  县公安局副局长
联席会议办公室设在县检察院、县司法局，办公室主任由操光明、蒋紫莹同志兼任。
抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室。

祁门县人民政府办公室                      2022年6月7日印发
PAGE
— 1 —